
AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA – ANEEL 

 

 

DESPACHO Nº 1.696, DE 2 DE JUNHO DE 2014. 

 

Texto Original 

 

Nota Técnica nº 182/2014-SRE/ANEEL 
 
 

O SUPERINTENDENTE DE REGULAÇÃO ECONÔMICA DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE ENERGIA ELÉTRICA — ANEEL, no uso das atribuições que lhe foram delegadas por meio da 

Portaria n. 2.087, de 7 de fevereiro de 2012, e o que consta do Processo nº 48500.001624/2014-43, 

resolve: I - fixar, conforme Anexo, os valores dos recursos da Conta Centralizadora – CONTA-ACR a 

serem repassados às concessionárias de distribuição de energia elétrica, pela Câmara de Comercialização 

de Energia Elétrica – CCEE, até 9 de junho de 2014, nas contas correntes vinculadas ao aporte de 

garantias financeiras do mercado de curo prazo, nos termos da Resolução Normativa nº 612, de 16 de 

abril de 2014; II – Conhecer e negar provimento ao recurso administrativo interposto pela Endesa Brasil 

referente ao Despacho nº 1.443, de 12  de maio de 2014, mantendo a metodologia de cálculo do repasse 

da Conta-ACR; e III – Submeter o recurso da Endesa Brasil à análise da Diretoria Colegiada da ANEEL. 

 

 

 

 

DAVI ANTUNES LIMA 

Superintendente de Regulação Econômica 

  

http://www.aneel.gov.br/cedoc/dsp20141696.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/ndsp20141696.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/ren2014612.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/dsp20141443.pdf


AGENTE Repasse da Conta_ACR (R$) 

AES SUL 58.651.188,59  

AMAZONAS ENERG 0,00  

AMPLA 88.894.238,21  

BANDEIRANTE 47.900.755,10  

CAIUA DISTRIB 6.815.622,40  

CEAL 49.632.539,06  

CEB DISTRIBUIC 0,00  

CEEE DISTRIB 65.423.843,30  

CELESC DIST 110.654.902,64  

CELG 85.081.128,54  

CELPA 94.651.225,59  

CELPE 56.124.218,93  

CELTINS 4.851.912,50  

CEMAR 33.861.380,04  

CEMAT 0,00  

CEMIG DISTRIB 254.372.162,68  

CEPISA 0,00  

CERON 0,00  

CNEE 5.851.249,21  

COELBA 93.297.105,15  

COELCE 34.297.013,24  

COPEL DISTRIB 176.820.173,38  

COSERN 9.212.937,32  

CPFL JAGUARI 0,00  

CPFL LESTE PTA 473.138,15  

CPFL MOCOCA 0,00  

CPFL PAULISTA 138.862.682,88  

CPFL PIRATINGA 97.110.750,93  

CPFL STA CRUZ 11.835.524,01  

CPFL SUL PTA 0,00  

DMED 2.903.537,48  

EEB 6.223.156,22  

ELEKTRO 150.653.198,99  

ELETROACRE 6.466.445,44  

ELETROPAULO 195.925.211,85  

ENERGISA BO 6.555.397,53  

ENERGISA MG 3.852.737,50  

ENERGISA PB 31.077.081,27  

ENERGISA SE 16.387.093,96  

ENERSUL 8.038.526,93  

ESCELSA 90.967.495,84  

IENERGIA 0,00  

LIGHT 142.580.971,25  

PARANAPANEMA 5.481.015,63  

RGE 81.566.736,44  

Total 2.273.354.298,19  

 


